陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2026〕7 号

关于举办第二届临床护理先进经验交流暨优秀
案例评比会议的通知（第二轮）

各级医疗机构：

2026 年是“十五五”规划新征程的开局之年。为深入贯彻落

实国务院办公厅关于《加强护士队伍建设优化护理服务的指导意

见》，国家卫健委关于老年护理服务能力提升行动、医疗质量安

全改进目标、医学人文关怀提升行动等方案精神以及陕西省卫健

委关于“六个多”服务、无陪护服务、“互联网+护理服务”等

工作相关要求，持续总结、提炼并推广各级各类医疗机构在护理

服务、质量管理、人文关怀及模式创新等方面的先进理念与典型

实践，促进全省护理工作交流互鉴与协同提升，陕西省临床护理

联合会决定举办以“创新·融合·赋能·致远”为主题的第二届

临床护理先进经验交流暨优秀案例评比会议。现将有关事项通知

如下：

一、会议时间与地点

时间：2026 年 3 月 26－28 日

地点：陕西省人民医院门急诊 17 楼会议室

二、会议主要内容

（一）优秀案例评比交流

1. 参与单位：为广泛汇聚行业智慧，确保案例的代表性与

交流质量，本次竞赛面向省内外，各级各类医疗机构及高等院校

均可组织团队报名参加。每家单位应在内部审核后统一推荐报

送，不接受个人单独报名。

2. 汇报专场：本次评比设三级医院与基层医院两大专场，

分别进行评奖与研讨。获奖优秀案例将获得全国推送机会。

 三级医院专场：面向三级医院、高等院校。

 基层医疗机构专场：面向二级及以下医疗机构，包括区、

县医疗机构、社区卫生服务中心、乡镇卫生院等。

3. 汇报形式：所有案例均需以 PPT 形式进行现场汇报。

4. 汇报时长：严格限时 6 分钟，请参会者精准把控。

5. 汇报内容：应系统阐述案例的背景与意义、具体做法与

实施过程、取得的成效及相关数据支撑、创新点与特色，以及案

例的推广价值与启示。

6. 案例申报要求:

(1)参赛案例为近 3 年内开展的项目，符合主题要求，体现

科学性、创新性、实用性及可推广性。

(2)汇报 PPT 要求图片清晰，注意保护患者隐私，严禁出现

任何可能透露报送单位及个人身份的信息，一经发现，即取消该

案例参赛资格。

（二）精华案例展示

为充分发挥优秀案例的示范引领作用，促进全省护理工作经

验交流与质量提升，会议将设置以下展示内容：

1. 历届示范展示：集中展示近年来全国及我省护理领域荣

获国家级大赛金奖、一等奖的优秀案例。

2. 本届金奖案例展示：特设本届竞赛金奖案例展示，呈现

最新实践成果与创新模式。

三、案例申报方向

围绕以下重点方向，提交具有示范性、创新性和实效性的护

理实践案例：

（一）深化优质护理服务：创新护理服务模式，拓展护理服

务内涵与外延，提升患者全流程、全周期就医体验的具体实践。

（二）筑牢质量安全防线：在护理基础质量、环节质量、终

末质量管控，特别是高风险环节管理、不良事件预防与改进、质

量安全管理工具应用等方面的创新举措。

（三）推动护理学科创新：在专科护理能力建设、护理新技

术新业务开展、护理科研与临床转化、护理信息化与智慧护理建

设等方面的探索与成果。

（四）加强护理队伍建设：在护理人才培养、梯队建设、岗

位管理、绩效激励、人文关怀与职业防护等方面的有效经验。

（五）提升运营管理效能：在优化护理资源配置、控制运营

成本、提升护理工作效率、完善后勤支持保障体系等方面的管理

实践。

四、案例申报要求

（一）案例应基于本单位真实、完整的护理实践，主题鲜明，

逻辑清晰，数据翔实，效果明确，具有较高的借鉴推广价值和创

新性。

（二）为保障评审公平公正，本次评比实行“双盲评审”。

案例汇报 PPT、现场汇报及服饰中，严禁出现任何可能透露报送

单位及个人身份的信息（如单位名称、标识、科室名称等）。一

经发现，即取消该案例评优资格。

（三）奖项设置

1. 参赛案例设金奖案例、银奖案例、铜奖案例及优秀案例。

2. 参与地市设优秀组织奖 3 个。

五、申报流程、报名费用及方式

（一）案例申报：请各申报单位于 2026 年 3 月 18 日 17:00

前，将审核通过的案例汇报 PPT 文件发送至联合会指定邮箱：

huli2328@163.com。邮件主题及 PPT 文件请统一命名为“医院级

别+单位全称+姓名+电话”。

（二）收费标准：参会人员均需缴费报名，陕西省临床护理

联合会个人会员缴纳会议费 580 元，非会员 680 元。参会者食

宿、交通等费用自理。报名截止时间为 3 月 23 日。

（三）报名缴费方式：

第一步：打开网站 https://www.hulilhh.com/进入首页，点

击右上角“会员登录”，输入账号密码或手机号登录，进入会员

服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，选

择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可（仅支

持微信缴费）；

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”→

“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，填

写单位开票信息，点击“提交”即可，系统将于 14 个工作日内

开具发票。

（报名后请扫码加入微信群）

七、会议报到及住宿

（一）会议报到

时间：2026 年 3 月 26 日 14:00-17:30

地点：艺龙瑞云酒店一楼大厅

（二）会议住宿

艺龙瑞云酒店（陕西省人民医院黄雁村地铁站店），标间 220

元/间（含两份早餐）。酒店电话：029-85211888。负责人：屈

涛，电话 13186098610。请自行联系酒店尽早办理住宿预约，办

理预约时请告知“临床护理先进经验交流会议”。参会者也可自

行选择附近酒店住宿。

八、联系方式

郑芸辉 18292835213

刘 洁 18092079230

秘书处 029-89355219

请各级医疗机构高度重视，积极组织，择优推荐，按时申报。

陕西省临床护理联合会

2026 年 3 月 6 日

参会回执

医院名称 医院级别

案例一名称 汇报人数

负责人 联系电话

参会人姓名

案例参与人

案例二名称 汇报人数

负责人 联系电话

参会人姓名

案例参与人

案例三名称 汇报人数

负责人 联系电话

参会人姓名

案例参与人

案例四名称 汇报人数

负责人 联系电话

参会人姓名

案例参与人